
C I T T A’  D I  T E R M I N I  I M E R E S E
 

PROVINCIA DI PALERMO

ORIGINALE
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 1 del 23/05/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  DELLE  AZIONI  POSITIVE  2019-2021  AI  SENSI 
DELL'ART.48 DEL D.LGS. N.198/2006. 

L’anno 2019 e questo giorno ventitre del mese di maggio alle ore  12:00    nella consueta sala 

delle  adunanze  della  Sede  Comunale,  il  Commissario  Straordinario  Dott.  Girolamo  Di  Fazio, 

nominato  con  decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  540/GAB  del  15/05/2019, 

nell’esercizio dei poteri ordinariamente di competenza della Giunta Comunale, prende in esame la 

proposta  di  deliberazione  di  cui  all’oggetto,  predisposta  dal  Responsabile  del  procedimento 

competente per materia

Partecipa  Il Segretario Generale del Comune Dott. Sebastiano Piraino

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Girolamo Di Fazio 

Visto che sulla superiore proposta di deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi dell’art. 1, lett. i, 

della L.R. 48/91 e dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000, i seguenti pareri:

X del responsabile del settore interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

Nell’esercizio  delle  competenze  attribuite  come  da  D.P.  540/GAB del  15/05/2019  verificata  e 

condivisa e fatta propria la proposta che segue



PREMESSO che nell’anno 2018, in relazione alle varie problematiche dell’ente, non ultime quelle di natura 
finanziaria,  l’adozione  di  buona  parte  delle  misure  previste  nel  Piano  Triennale  delle  Azioni  Positive  
2018/2020 non ha potuto avere compimento, con particolare riferimento a quelle che avrebbero comportato  
un impegno di spesa a carico del bilancio. Pertanto, le medesime si intendono riproposte per il  triennio  
2019/2021, con auspicio della loro attuazione.

DATO ATTO  che, in ossequio alla normativa di cui al Decreto Legislativo n. 198 del 2006, “Codice delle 
pari opportunità tra uomo e donna, a norma della Legge 28 novembre 2005, n.246” le amministrazioni dello 
Stato, anche ad ordinamento autonomo, le Province, i Comuni e gli altri enti pubblici non economici devono 
progettare ed attuare i Piani delle azioni positive, mirati a rimuovere gli ostacoli alla piena ed effettiva parità 
di opportunità tra uomini e donne nel lavoro;

VISTO  l’art.  48  del  suddetto  D.lgs.  n.198/2006  avente  ad  oggetto  “azioni  positive  nelle  Pubbliche 
Amministrazioni (Decreto Legislativo 23 maggio 2000 n. 196 articolo 7 comma 5); 

RICHIAMATA la direttiva 23 maggio 2007 del Ministro per le Riforme ed Innovazioni nella P.A. con il 
Ministro per i Diritti e le Pari Opportunità, “Misure per attuare parità e pari opportunità tra uomini e donne 
nelle amministrazioni pubbliche” il quale, richiamando le direttive del Parlamento e del Consiglio Europeo 
2006/54/CE, indica come sia importante il ruolo che le amministrazioni pubbliche ricoprono nello svolgere 
un  ruolo  propositivo  e  propulsivo  ai  fini  della  promozione  e  dell’attuazione  del  principio  delle  pari  
opportunità e della valorizzazione delle differenze nelle politiche del personale;

CONSIDERATO  che in caso di mancato adempimento,  il  sopra citato Decreto Legislativo n.198/2006,  
prevede la sanzione di cui all’art. 6 comma 6 del D.Lgs.30 marzo 2001 n. 165 e, pertanto, l’impossibilità di  
procedere ad assunzioni di nuovo personale, compreso quello appartenente alle categorie protette;

PRECISATO che l’adozione del Piano delle azioni positive (cd. P.A.P.) non deve essere solo un formale 
adempimento,  bensì  uno strumento concreto creato su misura  per l’Ente che ne rispecchi  la realtà e ne  
persegua gli obiettivi proposti in termini positivi;

PRESA VISIONE del documento Piano azioni positive per il triennio 2019/2021 approvato all’unanimità 
dal C.U.G. nella seduta del 15/5/2019;

CONSIDERATO  che  la  presente  deliberazione  di  per  sé  non comporta  alcun onere  di  spesa  a  carico  
dell’Ente;

VISTI 

-il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;

-il D.lgs. n. 198/2006 e ss. mm. ed ii.;

Con votazione unanime favorevole, resa nelle forme di legge;

DELIBERA

1.  DI  RITENERE  la  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  che  ne  costituisce  
motivazione ai sensi dell'art. 3, Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii..

2. DI APPROVARE il Piano delle azioni positive (cd. P.A.P.) per il triennio 2019/2021, redatto ai sensi 
dell’art.  48 del Decreto Legislativo n. 198 del 2006, recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e  
donna,  a  norma della  Legge  28  novembre  2005,  n.  246”,  e  che  si  allega  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale dello stesso (All. sub A);

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta di per se alcun onere di spesa a carico 
dell'Ente;

4. DI DARE mandato al Dirigente del I Settore di dare informazione in merito all’adozione della presente  
deliberazione alle organizzazioni sindacali;

5.  DI  DARE  ATTO  che  il  presente  Piano  sarà  pubblicato  sul  sito  web  dell’Ente  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”.

6.  DI  DICHIARARE,  con  successiva  unanime  votazione,  il  presente  atto,  urgente  ed 
immediatamente esecutivo, ai sensi art. 134 comma 4 del T.U.E.L



Il Responsabile del Settore     
    calandriello antonio / ArubaPEC S.p.A.



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la superiore proposta di deliberazione;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 (TUEL);
VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. della Regione Siciliana approvato con L.R. 16/63 
e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regolamento Comunale sugli uffici e dei Servizi;
DATO atto che il presente provvedimento è adottato ai sensi dell’art. 12, comma 11, della L.R. 
n. 7/1992 s.m.i. in quanto indifferibile ed urgente;

DELIBERA
di approvare la superiore proposta di deliberazione;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO, stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento 
al fine di addivenire in tempi brevi agli adempimenti scaturenti dallo stesso, dichiara la presente 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91.
Letto e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO GENERALE
   Dott.  Girolamo Di Fazio    Dott. Sebastiano Piraino

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Su conforme attestazione del messo comunale si  certifica che la presente deliberazione, affissa 

all’Albo Pretorio del Comune a partire dal  24/05/2019, rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art.11 L.R. 44/91, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. 17/2004.

Termini Imerese, lì 24/05/2019.

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
   Sig.  Antonino Cosentino    Dott. Sebastiano Piraino

IL SEGRETARIO GENERALE
Visti gli atti d’ufficio

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:

è stata comunicata con lettera n° ___________ in data ________________ ai signori capigruppo consiliari 
come prescritto dall’art.15, comma 4 della L.R. n°44/91;

È divenuta esecutiva il
Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (ai sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91);

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91);

IL SEGRETARIO GENERALE
   Dott. Sebastiano Piraino

           
           

  
         

http://127.0.0.1:57899/?cd=l01704&other=1

